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Бул макалада Кыргызстандын пенсиялык тутумунун 

көйгөйлөрү каралат. Пенсиялык тутумду уюштуруу масе-

лелери мамлекеттүүлүктүн эң маанилүү тармагы экенди-

ги талашсыз, анткени пенсиялык тутум өзүнүн масштабы 

боюнча мамлекеттик иштин жооптуу тармагы болуп кө-

рүнөт. Социалдык маанисине байланыштуу, пенсиялык ту-

тумду жаңыртуу маселеси кеңири талкууланып, карама-

каршылыктуу болууда. Мунун бардыгы жарандардын, жу-

муш берүүчүлөрдүн жана мамлекеттин кызыкчылыкта-

рын козгогон пенсиялык тутумду реформалоонун комплекс-

түү мамилесин иштеп чыгууну талап кылат. Пенсиялык 

тутумдун ушул жоболорунун дээрлик бардыгы ушул мака-

лада чагылдырылган. 

Негизги сөздөр: пенсиялык фонд, социалдык фонд, 

социалдык камсыздандыруу, пенсиялык камсыздоо, мате-

риалдык колдоо, кепилдик, тилектештик тутуму, топтоо 

тутуму, киреше, эмгек стажы. 

В данной статье рассматриваются проблемы стоя-

щие перед пенсионной системой Кыргызстана. Несомненно 

вопросы организации системы пенсионного обеспечения 

являются важнейшим направлением государственности, 

либо система пенсионного обеспечения в силу своей масш-

табности представляется ответственным участком го-

сударственной деятельности. Вследствие своей социаль-

ной значимости вопрос модернизации системы пенсион-

ного обеспечения является широко обсуждаемым и дискус-

сионным. Все это делает необходимым разработку комп-

лексного подхода к реформированию системы пенсионного 

обеспечения, затрагивающей интересы граждан, работо-

дателей и государства. Практически все эти положения 

системы пенсионного обеспечения нашли отражения в дан-

ной статье. 

Ключевые слова: пенсионный фонд, социальный фонд, 

социальное страхование, пенсионное обеспечение, мате-

риальная поддержка, гарантия, солидарная система, нако-

пительная система, доход, стаж. 

This article discusses the problems facing the pension 

system of Kyrgyzstan. Undoubtedly, the issues of the 

organization of the pension system are the most important 

direction of the state, or the pension system, due to its scale, 

seems to be a responsible area of state activity. Due to its social 

significance, the issue of modernization of the pension system is 

widely discussed and debated. All this makes it necessary to 

develop a comprehensive approach to the reform of the pension 

system that affects the interests of citizens, employers and the 

state. Almost all of these provisions of the pension system are 

reflected in this article. 

Key words: pension fund, social fund, social insurance, 

pension provision, material support, guarantee, solidarity sys-

tem, accumulation system, income, length of service.  

Пенсия менен камсыздоо, социалдык маанисине 

байланыштуу, өлкөнүн экономикалык, коомдук жана 

саясий турмушунда, ошондой эле мамлекеттин фи-

нансылык жана бюджеттик чөйрөсүндө чоң ролду ой-

нойт. «Пенсиялык тутум эмгек рыногунун абалы жана 

эмгек акы тутуму, салык жана каржы тутумдары, 

ошондой эле жалпысынан өлкөдөгү демографиялык 

жана социалдык-экономикалык кырдаал менен орга-

никалык байланышта. Кыргыз Республикасынын кал-

кынын түзүмүндө пенсионерлер салыштырмалуу аз 

үлүштү түзөт - болжол менен 700 миң адам же өлкө-

нүн жалпы калкынын 10-12% түзөт. Кыргыз Респуб-

ликасынын Улуттук статистикалык комитетинин маа-

лыматы боюнча, пенсиянын орточо узактыгы эркек-

тер үчүн 15 жыл, аялдар үчүн 22 жыл. Жана ушул жа-

шоонун жылдарын татыктуу өткөрүү керек. Демек, 
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татыктуу пенсия маселеси азыркы Кыргыз Республи-

касы үчүн эң курч маселелердин бири болуп саналат” 

[1, 101-б.]. 

Акыркы жылдары жүргүзүлгөн реформалардын 

жүрүшүндө бирдиктүү, инсансыз жана теңдештирүү-

чү тутум социалдык камсыздандыруу принциптерине 

негизделген кеңири, персоналдаштырылган жана көп 

деңгээлдүү пенсиялык тутумга алмаштырылды. Жал-

пысынан алганда, пенсиялык камсыздоо тутуму рес-

публикада пайда болгон жаңы экономикалык мамиле-

лерди эске алышы керек, буга байланыштуу пенсия-

лык тутумдун экономика менен өз ара аракеттенүү 

механизмин, алардын түздөн-түз жана кайтарым бай-

ланышын кайрадан карап чыгуу керек. Жаңы пенсия-

лык тутум экономиканы турукташтырууга жана пен-

сиялык тутумдун түйшүгүн азайтууга жардам бериши 

керек. Бул узак мөөнөттүү программа, азыркы тутум 

аркылуу алынган пенсиялык укуктарды сактоо менен, 

ошондой эле актуалдуу учурдагы милдеттерди жана 

стратегиялык маселелерди чечүү менен пенсия менен 

камсыз кылуунун жаңы принциптерине акырындык 

менен, акырындык менен өтүүнү камтыйт. Жашоо 

кымбаттап жаткан шартта пенсионерлердин жашоо 

деңгээлин сактап калуу боюнча иш-чараларды ты-

нымсыз жүзөгө ашыруу керек, реформанын негизги 

максаттары жарандардын пенсияга чыгууга конститу-

циялык укугун ишке ашыруунун мамлекеттик кепил-

диктерин күчөтүү аркылуу социалдык натыйжалар 

менен так байланыштырылышы керек. Ошол эле 

учурда заманбап демографиялык, саясий жана эконо-

микалык чындыктарды эске алуу менен заманбап пен-

сиялык тутумду республиканын эмгекке жарамдуу 

жаш калкына жагымдуулугу жана ачык-айкындуу-

лугу боюнча ылайыкташтыруу зарыл. 

Ошентип, биз жарандардын жашоо сапатын жо-

горулатуу үчүн маанилүү социалдык институт катары 

пенсиялык тутумду өркүндөтүүнүн актуалдуулугу 

жана практикалык зарылдыгы жөнүндө жыйынтык 

чыгарсак болот. Пенсиялык тутум этап-этабы менен 

өнүгүп келе жатат, масштабы боюнча, бардык изил-

дөөлөрдү бир изилдөөдө чагылдыруу мүмкүн эместей 

сезилет. Кыргыз илимпоздорунун эмгектеринде Кыр-

гыз Республикасында пенсиялык тутумду масштаб-

дуу реформалоо мезгилинде пенсиялык тутумду ре-

формалоо көйгөйлөрү козголду. Ошентип, жарыялан-

ган эмгектер болгон учурда, изилденип жаткан көй-

гөйдүн айрым теориялык жана практикалык аспекти-

лери кошумча изилдөөнү талап кылат. Пенсиялык 

камсыздандыруунун негизги принциптеринен четтөө, 

ошондой эле конкреттүү социалдык-экономикалык 

шарттарга көнүү каалоосу Кыргыз Республикасында 

пенсиялык камсыздоону өркүндөтүүнүн жана рефор-

малоонун оптималдуу механизминин жоктугунун не-

гизги себептери болуп калды. Социалдык маанисине 

байланыштуу, пенсиялык тутумду жаңыртуу маселе-

си кеңири талкууланып, карама-каршылыктуу болуу-

да. Мунун бардыгы жарандардын, жумуш берүүчү-

лөрдүн жана мамлекеттин кызыкчылыктарын козго-

гон пенсиялык тутумду реформалоонун комплекстүү 

мамилесин иштеп чыгууну талап кылат. 

Белгилей кетүүчү нерсе, “... чет өлкөлүк жана ата 

мекендик окумуштуулардын жана адистердин көптө-

гөн эмгектери пенсиялык тутумду өнүктүрүүгө жана 

аны реформалоого арналган: мезгил-мезгили менен 

жаңы монографиялар, окуу китептери, диссертация-

лар, илимий макалалар жарыяланып турат. Пенсия-

лык тутумдарды уюштуруу жана өнүктүрүү боюнча 

чет өлкөлүк тажрыйбаны изилдөө универсалдуу тео-

риялык базанын жана салыштырмалуу өнүккөн жал-

пы методдордун жана технологиялардын жоктугун 

көрсөтөт, анткени чет мамлекеттерде пенсия менен 

камсыз кылуу тарыхый жана улуттук каада-салттарды 

жана өзгөчөлүктөрдү эске алууга багытталган. Ушуга 

байланыштуу, түздөн-түз карыз алуу жана дүйнөлүк 

тажрыйбаны биздин реалдуулукка өткөрүү, айрыкча 

улуттук экономиканын өзгөчөлүктөрүн, масштабын, 

жүргүзүлүп жаткан кайра түзүүлөрдү, демография-

лык кырдаалды жана салттарды эске албастан мүмкүн 

эмес. Ар бир өлкөнүн пенсиялык тутуму ар дайым ди-

намикалык абалда болот, анткени ал тышкы экономи-

калык жана социалдык-демографиялык өзгөрүүлөргө 

көнүүгө аргасыз. 1980-жылдардын башынан тартып, 

пенсия менен камсыз кылуу көйгөйлөрү дүйнөнүн 

бардык өлкөлөрүндө илимий жана коомдук талкуулар 

саясатынын борборуна айланды. Негизги себеп – 

калктын карташы (төрөттүн төмөндөшүнүн жана жа-

шоонун узактыгынын натыйжасында). Бул процесс 

бардык коомдорго жана биринчи кезекте өнүккөн өл-

көлөргө таасирин тийгизет, бирок акыркы жылдары 

Кытай сыяктуу өлкөлөрдүн жаш калкы тездик менен 

карып баратат (медицинанын жетишкендиктери, жа-

шоо узактыгынын өсүшү, төрөттү азайтуу саясаты)» 

[2, 163-б.]. 

Демографиялык божомолдорго ылайык, өнүккөн 

өлкөлөрдө калктын карташы кийинки кырк жыл 

ичинде алга жылат, анын аягында прогресс туу чоку-

суна жетет. Тилектештик пенсиялык тутумдарда 

калктын карташы жана жумуш менен камсыз кылуу 

масштабынын жана формаларынын өзгөрүшү (кыз-

маткерлердин жалпы санынын кыскарышы, формал-

дуу эмес жана жарым-жартылай жумушка орношуу, 
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үйдө иштөө) менен кары-картаңдарды колдоо үчүн 

мамлекеттик чыгымдардын үлүшү көбөйүп, коомдун 

эмгекке жарамдуу мүчөлөрүнө оорчулук көбөйүүдө. 

«Көпчүлүк өнүккөн өлкөлөрдө 65 жаштан жогору бир 

адамга 4-5 жашка чейин эмгекке жарамдуу адам туура 

келет, бирок 2020-2025-жылдарга карата бул катыш 

Европа, 1: 2,5 жана АКШда 1:3,5 түзмөкчү. OECD экс-

перттеринин эсептөөлөрү боюнча, 2010-2020-жылда-

ры пенсияга чыгымдар Японияда жана Европа өлкө-

лөрүндө ИДПнын 14-20% чейин көбөйөт »[3, 68-б.]. 

Көпчүлүк өлкөлөрдө 40 жылдан ашуун убакыт-

тан бери иштеп келе жаткан пенсиялык тутумдар азыр 

бышып жетилди. Демек, кызматкерлердин көпчүлүгү 

пенсиялык пландар менен камсыз болушкан жана то-

лук жөлөкпул алууга укуктуу, калктын жашы өтүп, 

пенсияга салым кошкон адамдардын үлүшү азайып 

баратат. Көпчүлүк пенсиялык схемалар учурдагы тө-

лөмдөрдүн тартыштыгына ээ жана айрым эсептөөлөр 

боюнча, социалдык камсыздандыруу тутумунун топ-

толгон карызы өлкөнүн ИДПсынын 100дөн 250% га 

чейин жетет. Бул тенденциялар дүйнөдөгү иштеп 

жаткан пенсиялык тутумдардын каржылык мүмкүн-

чүлүктөрү жана натыйжалуулугу жөнүндө маселени 

көтөрдү. Ушул тутумдарда пайда болгон каржылык 

стресс олуттуу макроэкономикалык жана структура-

лык коркунучтарды жаратат. Саясий аспекттер калк-

тын картайышынын экономикалык, каржылык жана 

социалдык кесепеттеринин арасында акыркы эмес - 

пенсионерлер шайлоочулардын кыйла бөлүгүн түзөт; 

эмгекке жарамдуу калктын үлүшү азайып, эски мами-

лелердин саясий күчү жогорулоодо. Ошентип, 80-

жылдардан бери пенсиялык реформалар объективдүү 

зарылчылык болгон. 

«Азыркы учурда, дүйнөнүн көптөгөн өлкөлө-

рүндө, иштеп жаткан мамлекеттик пенсиялык про-

грамма мамлекеттик пенсиялык программалар сыяк-

туу тилектештиктин негизинде түзүлүп жатат. Сиз-

дин жумушка орношуп кетүүңүздүн стандарттык пен-

сиялык тутуму кызматкерлердин эмгек акыларына са-

лык салууга жана пенсионерлерге ушул фонддордон 

жөлөкпулдарды төлөөгө негизделген. Жеке адамдын 

пенсияга чыгуусунун өлчөмү эмгек акынын жана 

стажынын функциясы болуп саналат, бирок, эмгек 

акы менен пенсиянын көлөмү тыгыз байланышта бол-

босо, башкача айтканда, тутум салымдын суммасына 

байланыштуу эмес жеңилдиктерди берет. Салымдар 

боюнча чендер Канадада 5% дан АКШда 27% га чей-

ин. Кээ бир башка өлкөлөрдө (АКШ, Япония, Герма-

ния жана Канада) бул салымдарды жумушчулар жана 

ишкерлер бирдей төлөшөт, ал эми кээ бирлеринде 

(Франция, Италия, Швеция) жумуш берүүчүлөр оор-

чулуктун көбүн өз мойнуна алышат. Көпчүлүк 

мамлекеттик пенсиялык тутумдарда (Италиядан тыш-

кары), чегерүүлөр жүзөгө ашырылган киреше чектел-

ген” [4, 16-б.]. 

Каалаган сайын төлөп берүүчү пенсиялык тутум-

дар мамлекеттик мүнөзгө ээ, аларды ишканалардын 

жана тармактардын деңгээлинде түзүү мүмкүн эмес, 

жана бүгүнкү күндө пенсиянын салыштырмалуу 

жогорку деңгээлин түшүрөт. Көпчүлүк өнүккөн мам-

лекеттерде пенсионерлерге учурдагы жашоо деңгээ-

линин чегинде жашоого мүмкүнчүлүк берген шарт-

тарды түзүү Батыш демократиясынын социалдык 

чөйрөдөгү негизги жетишкендиктеринин бири катары 

каралат. Качан төлөп берүү системасынын негизги 

артыкчылыгы - пенсионерлер арасында жакырчылык-

тын кыйла кыскарышы, анткени ал жакта бөлүштүрүү 

элементтери күчтүү. Адатта, жумуштан кетүү менен 

төлөө системасынын алгачкы этаптарында жеңилдик-

тердин төмөн деңгээли алуучулардын салыштырма-

луу аз санына төлөөнү камсыз кылуу үчүн жетиштүү 

болгон, бирок система жетилгендиктен, төлөмдөр че-

герүүлөрдөн ашып кетет, ошондуктан эмгек акыга 

салыктар же бюджетке которуулар көбөйөт. Бардыгы-

на жараша төлөп берүүчү пенсиялык схеманын же-

тилгендигинен улам келип чыккан кемчиликтерден 

тышкары, башка терс көрүнүштөрдү белгилөөгө бо-

лот: теңдештирүү элементтери, социалдык көзкаран-

дылыктын жогорулашы, акча топтоого умтулуунун 

солгундашы. Бирок, бул муун пенсияга чыга башта-

ганда, бул пенсиялык тутум олуттуу каржылык кый-

ынчылыктарга туш болот. Анын үстүнө, дал ушул 

муундар үнөмдөөгө эң аз каалоосу менен айырмала-

нышат. Кетүү менен төлөө системасынын кемчилик-

терин талдоодо, мамлекеттик пенсиялык тутумдун 

монополиялык абалы өкмөткө пенсия алуучуларга 

тандоо мүмкүнчүлүгүн бербестен, төлөө шарттарын 

жана пенсиянын өлчөмүн маневрлөөгө мүмкүндүк 

бергендиги дагы белгиленет.  

Топтолгон пенсиялык тутумдарга токтолсок, бул 

эмгек акы төлөп берүүчү пенсиялык тутумдарда орун 

алган демографиялык пландын учурдагы же күтүлүп 
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жаткан көйгөйлөрүн чечүү жолу окшойт. Фонддук 

пенсиялык тутумдарда пенсиялык төгүмдөр финан-

сылык активдерди сатып алуу үчүн колдонулат. Ай-

рым кызматкерлердин карылыгы боюнча пенсияны 

каржылоого багытталган бул активдердин жалпы 

суммасы убакыттын өтүшү менен капиталдык кире-

шенин же инвестицияланган капиталга дивиденддин 

эсебинен көбөйөт жана жыл сайын кошумча пенсия-

лык чегерүүлөр келип түшөт. Кызматкер пенсия кура-

гына жеткенде, топтолгон каражаттардын запасы алар 

иштебей калгандан кийин туруктуу пенсиялык 

камсыздоо үчүн колдонулушу мүмкүн. Ооба, кар-

жыланган тутумдун ушул артыкчылыктарынын бар-

дыгы ишке ашат, бирок экономика циклдик түрдө 

өнүгүп турат, башкача айтканда экономикада ар дай-

ым рецессиялар, андан кийин өсүү мезгилдери болот. 

Пенсиялык топтоо тутумундагы эң чоң тобокелдик - 

экономикалык төмөндөөнүн ушундай мезгилдеринде 

пенсиялык активдерин жоготпоо. 
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